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VIII Rajd Szlakiem Żołnierzy Wyklętych – Ostrów
Mazowiecka, 15–19 czerwca 2016

W  dniach  15–19  czerwca  2016  roku  po  raz  ósmy  odbył  sięRajd  Szlakiem  Żołnierzy
Wyklętych, zorganizowany przez Oddziałowe BiuroEdukacji Publicznej IPN w Warszawie, we
współpracy z Prezydentem Ostrołęki,Burmistrzem Ostrowi Maz., Samorządem Pułtuskim,
Nadleśnictwem Ostrołęka,Nadleśnictwem Ostrów Maz. I Nadleśnictwem Pułtusk.

W tym roku trasy rajdu przebiegały przez tereny powiatów:pułtuskiego, wyszkowskiego,
węgrowskiego, ostrowskiego, łomżyńskiego,ostrołęckiego, zambrowskiego.

Na cztery trasy wyruszyła młodzież licealna i harcerze z Ostrołęki,Ostrowi Mazowieckiej,
Maszewa (k. Płocka) i Pułtuska. Jak co roku uczestnicy podzielenizostaną na cztery patrole,
których patronami będą: Stanisław Bęklewski „Bomba”,Edward Nowicki „Tyczka”, Dariusz
Kieliszek „Ponury”, Zygmunt Dąbkowski „Krym”.

Grupy spotkały się w Ostrowi Mazowieckiej,  gdzie 19 czerwcaodbyła się rekonstrukcja
historyczna.

Trasy  marszu  biegły  przez  miejsca  związane  z  działalnością  powojennego  podziemia
niepodległościowego oraz terrorem komunistycznym, skierowanym przeciwko polskiemu
społeczeństwu po 1945 roku.  

Uczestnicy  przedsięwzięcia  otrzymali  materiały  edukacyjne,  związane  z  patronami
poszczególnych patroli,  oraz zadania rajdowe. W trakcierajdu młodzież wzięła udział  w
inscenizacjach historycznych z udziałemrekonstruktorów.

W związku z przedsięwzięciem wydrukowana zostałaokolicznościowa broszura, dotycząca
podziemnej  walki  AK-AKO-WiIN  na  Ziemi  Ostrowskiej(1944–1947),  oraz  pocztówki  z
wizerunkami  i  biogramami  patronów  patroli.  Uczestnicy  marszu  otrzymali
jakzwykle specjalnie zaprojektowane koszulki orazblaszane ryngrafy z wizerunkiem Matki
Boskiej Ostrobramskiej.

***

Dzieje  powiatu  Ostrów  Mazowieckaw  pierwszym  powojennym  dziesięcioleciu  stanowią
doskonałą  ilustrację  losówwielu  społeczności  lokalnych  przywiązanych  od  pokoleń  do
tradycjiniepodległościowej.  Jej  wymiernym  świadectwem  był  masowy  akces
miejscowejludności  do  organizacji  konspiracyjnych,  który  zamknął  się  w  końcowym
okresieII  wojny  światowej  l iczbą  ponad  5  tysięcy  członków  (AK,  NSZ).  Jej



wymiernymświadectwem  był  liczny  udział  w  akcji  Burza  znaczony  szlakiem  wielu
walkpartyzanckich III batalionu 13 pp. AK i końcową bitwą stoczoną 31 sierpnia 1944r. pod
Pecynką w Puszczy Białej. Danina krwi jaką wówczas złożono (ponad 60zabitych w walce i
ponad  400  rozstrzelanych  przez  Niemców   w  masowej  odwetowej  egzekucji),  nie
byłaniestety ostatnią. Wejście sowietów oznaczało nową odsłonę represji wobecpolskich
niepodległościowców.  Ponad  100  z  nich  trafiło  do  sowieckich  łagrów,wielu  jak  np.  ppor.
Edwarda  Nowickiego  „Tyczkę”  (szefa  łączności  Obwodu  AKOstrów  Mazowiecka)
zamordowano. Mimo ogromnych strat, wiosną 1945 r. miejscowaludność po raz kolejny
dała dowód swojej wierności idei Polski niepodległej.Dzięki takim postaciom, jak Stanisław
Bęklewski  „Stanisławski”,  „Bomba”,  czyteż  Stefan  Głowacki  „Ster”  konspiracja
niepodległościowa odrodziła się. Dziękimasowemu poparciu mieszkańców – to ona w ciągu
kilku tygodni stała sięprawdziwą władzą w terenie. Świadczyły o tym dobitnie prawdziwe
wynikireferendum ludowego z 30 czerwca 1946 r. Trzeba było siedmiu długich latrepresji,
ponad 600 obław,  ponad 1500 aresztowanych,  ponad 300 zabitych,  bykomunistyczna
władza mogła w pełni zakończyć tutaj proces utrwalania władzyludowej.
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